
2023

PŘEHLED ZAJÍMAVÝCH ZÁSAHŮ 
BRNĚNSKÝCH HASIČŮ V OBDOBÍ 2014–2023

20
14

20
14

11. února
Zasahovalo pět profesionálních a čtyři dobrovolné hasičské 
jednotky u požáru bytu v prvním patře nájemního domu na 
Halasově náměstí. Hasiči na místě zachránili 16 osob. 
Část z nich dostali do bezpečí automobilovým žebříkem, 
některé pomocí nastavovacích žebříků, které přistavili k oknům 
v patře zasaženém požárem.
Celkem bylo evakuováno 56 lidí.
Hmotná škoda způsobená požárem 250.000 Kč, uchráněné 
hodnoty 500.000 Kč.

5. května
Zasahovalo pět profesionálních hasičských 
jednotek u požáru v budově vysokoškolských koleji 
na ulici Vinařská.
Hasiči zachránili šest lidí, 300 osob se z budovy 
evakuovalo. 
Požár vznikl v kuchyňce jednoho z přízemních pokojů.
Hmotná škoda způsobená požárem 1.100.000 Kč, 
uchráněné hodnoty 5.000.000 Kč.



2023

20
15

20
15

12. února
Čtyři jednotky hasičů a specialisté z chemické 
laboratoře HZS z Tišnova zasahovali u úniku 
nebezpečných látek v chemické laboratoři 
v Bohunicích. 
27 lidí bylo z pavilonu evakuováno. 
Hasiči laboratoř dekontaminovali a prostor 
odvětrali. 

24. června 
Bojovali hasiči s rozsáhlým požárem ubytovny 
na ulici Stráň. 
Hořela budova o rozměrech 15×50 metrů, 
byla uzavřená, nikdo se v ní nenacházel.
Hasiči proti plamenům postupně nasadili osm vodních proudů.
Vyšetřovatel vyčíslil škodu na 15.000.000 Kč. 

20
14

30. listopadu – 7. prosince
Hasiči odstraňovali následky ledovky. 
Brněnští profesionální a dobrovolní 
hasiči v průběhu těchto dnů řešili celkem 
86 událostí způsobených ledovkou. 
Ve většině případů se jednalo 
o odstranění stromů nebo nalomených 
větví. 
V noci z 2. na 3. prosince pomáhali DPMB 
vyprošťovací technikou s odtahem uvízlých trolejbusů.



2023

20
15

30. října 
Hasili jsme požár v autodílně v Horních 
Heršpicích, ohněm bylo poškozeno 6 osobních 
vozidel. 
Zásah komplikovaly acetylenové lahve 
zasažené požárem, které hrozily výbuchem. 
U dvou z nich došlo k tepelnému rozkladu 
náplně. Technik Linde Gas nařídil řízené 
odpouštění za neustálého chlazení ve vodní 
lázni a se stálým dohledem po dobu min. 
12 hodin. 

Jednotky na místě zásahu zajišťovaly asistenci ještě dva dny.  Při požáru se zranili tři 
mechanici, kteří se pokoušeli zvládnout požár pomocí hasicích přístrojů a vytlačili ze 
servisu několik aut a tím je zachránili.
Škoda byla vyčíslena na 4.300.000 Kč. 
Zásahem se podařilo uchránit majetek ve výši cca 1.000.000 Kč.

20
15

4. září 
Z narušeného potrubí ve výkopu na ulici 
Arménská unikal zemní plyn. 
Hasiči se podíleli na provádění 
evakuace základní a mateřské školy
a obyvatel přilehlých bytových domů. 
Celkem se evakuace dotkla 625 osob.
Souběžně s evakuací hasiči zajištovali 
protipožární ochranu 
a měřili přítomnost plynu uvnitř budov.



2023

20
16

25. ledna  
Zasahovaly hasičské jednotky 
u nahlášeného úniku plynu a podzemní 
exploze v Brně na třídě Kpt. Jaroše.
Exploze nahromaděného oxidu 
uhelnatého poškodila dvě zaparkovaná 
vozidla a byla doprovázená požárem 
podzemní elektroinstalace a kabeláže. 
Na ulici byly výbuchem vysazené kanálové 
vpusti v oblasti několika desítek metrů. 
Hasiči likvidovali požár pomocí střední 
pěny a průběžně měřili koncentrace 
plynu.
Z preventivních důvodů bylo evakuováno 
blízké gymnázium a okolní budovy. 

Evakuace se dotkla 460 osob.
Příčinou požáru byla technická závada 
na kabeláži. Škoda způsobená požárem 
dosáhla výše 1.500.000 Kč. 
Hasiči uchránili majetek za 1.000.000 Kč.

20
16

14. září
Jsme hasili požár průmyslového objektu na 
ul. Hájecká. 
Hořely dva ze tří propojených objektů, jednalo 
se o skladovací a výrobní haly polyuretanových 
matrací.
Působením žáru se propadly nosné konstrukce hal. Hasební zásah probíhal z výškové 
techniky a pomocí speciálního hasícího zařízení Cobra. 
Hasiči se kromě likvidace požáru soustředili na ochranu sousedního administrativního 
objektu, který byl bezprostředně ohrožen. Souběžně zahájili monitoring ovzduší mobilní 
chemickou laboratoří. Informovali obyvatelstvo a podnikající fyzické a právnické osoby 
v okolí mimořádné události o aktuální situaci a jejich žádoucím chování.
Škoda způsobená požárem byla vyčíslena na 127.500.000 Kč. Hasiči uchránili hodnoty 
za 10.000.000 Kč.



2023

20
16

20
17

20
17

26. listopadu 
Se Brněnští hasiči podíleli na záchraně 
speleologa ze třicet metrů hluboké šachty 
v neveřejné jeskyni Lopač, poblíž jeskyně 
Balcarka v Ostrově u Macochy. Muž při pádu 
ze žebříku sebou strhl další tři osoby.
Hasiči zachránili celkem 4 osoby, jedna byla 
s vážnějšími poraněními transportována do 
nemocnice vrtulníkem.

5. března
Specialisté na záchranu z jeskyních komplexů 
ze stanice Lidická zachraňovali speleologa 
v Drátenické jeskyni v Moravském krasu. 
Zraněnému poskytli tepelný komfort, základní 
ošetření a následně ho transportovali ve 
složitých podmínkách několik stovek metrů 
z jeskyně ven. Po šesti hodinách usilovné 
práce byla záchrana úspěšně dokončena.

2. června
Po desáté hodině vyjelo pět profesionálních hasičských jednotek k požáru 
střechy v Králově Poli na Rostislavově náměstí. Požár se obešel bez zranění 
a nutnosti evakuace osob. Likvidace požáru trvala téměř dvě hodiny a hasiči v boji 
s plameny použili i automobilový žebřík. 
Škoda na budově byla vyčíslena na 4.000.000 Kč.
Včasným zásahem se podařilo uchránit majetek ve výši cca 10.000.000 Kč.
Příčinou vzniku požáru bylo používání otevřeného ohně.



2023

20
18

20
18

9. července  
K požáru střechy objektu na ulici 
Bayerova vyjížděli profesionální 
a dobrovolní hasiči krátce před 
půlnocí. Jednotky na místě zjistily, 
že se v plamenech nachází střecha 
dvoupodlažního objektu. Proti požáru 
a na ochranu okolních objektů hasiči 
nasadili i za využití výškové techniky 
celkem 5 vodních proudů. Ze sousedního 
bytového domu jednotky preventivně 
evakuovaly dva obyvatele. Plameny 
dostali hasiči pod kontrolu hodinu po 
půlnoci. Následně rozebírali plechovou 
střechu a dohašovali skrytá ohniska. 

Z důvodu minimalizace následných škod 
povolal velitel zásahu na místo techniku 
k čerpání a vysávání hasební vody.
Ovzduší v blízkosti požáru monitorovala 
mobilní chemická laboratoř, která během 
zásahu nenaměřila žádné zvýšené 
hodnoty škodlivin ze zplodin hoření.
Během zásahu se lehce zranil jeden 
profesionální hasič.
Zásahem hasičů byly uchráněny hodnoty 
ve výši 10.000.000 Kč. Vyšetřovatel 
stanovil škodu na 5.500.000 Kč.

11. září  
Během dopoledne zasahovaly čtyři hasičské jednotky 
u požáru v rodinném domě v Brně-Řečkovicích. 
Požár vypukl v kuchyni třípodlažního rodinného řadového 
domu. Sousedka zpozorovala hustý černý kouř vycházející 
z oken a utíkala varovat seniora, který dům obývá.
Současně událost ohlásila na tísňovou linku.
Na místě naštěstí zastavil kolem projíždějící řidič 

nákladního auta, který přistavil k oknu domu sousedčin žebřík a seniorovi pomohl 
z okna do bezpečí. I přes to skončil muž v péči záchranářů. 
Hasiči po příjezdu likvidovali požár pomocí dvou vodních proudů. Automobil parkující 
u domu odtlačili do bezpečné vzdálenosti a interiér domu pak museli ještě odvětrávat 
přetlakovou ventilací. Požár zcela zničil kuchyň a kouř z požáru poškodil téměř celý 
dům. Příčinou požáru byla nedbalost při manipulaci s elektrickým spotřebičem.
Za příkladné jednání byla sousedka seniora vyznamenána medailí HZS JmK 
za mimořádně záslužný čin.



2023

20
18

20
19

20
19

26. prosince  
Zasahovali jsme u požáru ubytovny 
na ulici Rooseveltova. V prvním patře 
ubytovny hořel pokoj. 
Hasiči pomocí vyváděcích masek 
zachránili celkem devět osob. Plameny 
likvidovali vodními proudy přes okno 
a z chodby od schodiště. Tři ženy 
ošetřila záchranná služba, jednu z nich 
odvezli záchranáři do nemocnice.

Pro několik lidí zajistil pracovník úřadu 
městské části Brno-střed náhradní 
ubytování. Během zásahu se lehce zranil 
jeden profesionální hasič. Zásahem 
hasičů byly uchráněny hodnoty ve výši 
500.000 Kč.
Vyšetřovatel stanovil škodu na 500.000 Kč.
Příčinou vzniku požáru bylo úmyslné 
zapálení.

17. ledna  
Zachraňovali brněnští hasiči-letečtí 
záchranáři zařazení do posádky 
vrtulníku Letecké služby PČR osoby, 
které uvízly na lanovce v Červené vodě 
v Pardubickém kraji.

1. dubna
Odpoledne zasahovali hasiči na ulici 
Křenová u dopravní nehody tramvaje 
a trolejbusu. 
V trolejbusu cestovalo 45 osob. Tramvaj 
byla na služební jízdě a v době nehody 
v ní jel pouze řidič. 
Při nehodě bylo zraněno 40 lidí, z toho 
13 osob těžce. Mezi těžce raněnými byli 
i oba řidiči. 
Díky výborné organizaci a spolupráci 
zasahujících složek se podařilo 
v krátké době vyprostit, poskytnout 

přednemocniční péči 
a transportovat do 
zdravotnických zařízení 
všechny zraněné účastníky 
nehody.
Zasahující hasiči kromě technické 
záchrany a vyprošťování poskytovali 
neodkladnou zdravotnickou pomoc 
i posttraumatickou péči lehce zraněným 
osobám. Zajistili zázemí v podobě 
evakuačních autobusů pro lehce zraněné 
osoby a poprvé v rámci Jihomoravského 
kraje zřídili informační centrum pro 
rodinné příslušníky účastníků nehody. 



2023

20
19

20
20

20
20

5. října  
Zachránili hasiči tři osoby z hořícího 
bytového domu v Brně-Maloměřicích. 
Dvě osoby vyvedli za použití vyváděcích 
masek. Jednoho muže zachránili pomocí 
výškové techniky.
Hořelo v zázemí obchodu se smíšeným zbožím, 
který je situován v přízemí čtyřpodlažního bytového domu. 

26. dubna  
Zasahovaly čtyři jednotky hasičů u požáru v bytovém 
domě na ul. Jugoslávská. 
Hořelo několik sklepních kójí, celý objekt byl silně 
zakouřen. Jednotky proti plamenům nasadily dva 
vodní proudy a zároveň začaly s evakuací osob ze 
zakouřených prostor. 
Pomocí vyváděcích masek a  výškové techniky hasiči 

z domu evakuovali celkem 22 osob. Zdravotnická záchranná služba ošetřila a převezla 
celkem 6 obyvatel domu k dalšímu ošetření do nemocnice.

29. června  
Hasili jsme požár bytu v prvním patře čtyřpodlažní 
bytovky. Celý jeden pokoj byl v plamenech. 
Na likvidaci jsme nasadili jeden vodní proud. 
Ze zakouřeného domu jsme zachránili 18 osob. 
Deset jsme vyvedli po schodišti. 
Osm obyvatel domu, kteří se před kouřem 

ukrývali na balkonech, jsme zachránili pomocí automobilového žebříku. 
Z hořícího bytu jsme vynesli kočku, která již nedýchala. Poskytli jsme jí 
improvizovanou kyslíkovou terapii. Po několika minutách kočka nabyla vědomí. 
Škoda způsobená požárem je 5.100.000 Kč. Uchránili jsme majetek za 5.000.000 Kč.



2023

20
20

20
20

23. září  
Zasahovalo 8 hasičských jednotek 
u nehody s následným požárem 
na 189. kilometru D1 ve směru na Brno. 
Dálnice musela být v počátku kompletně 
uzavřena, aby mohl zásah probíhat 
z obou směrů. 
Hasiči postupně nasadili proti plamenům 
6 vodních proudů.
Požár byl při příjezdu jednotek natolik 
rozvinutý a intenzivní, že v prvních 
minutách zásahu nebylo vůbec možné 
se přiblížit k havarovaným vozidlům. 
Plameny zasáhly návěs jednoho kamionu 
a další kamion zcela zničily.

Požárem bylo zničeno i osobní auto. 
Při události zemřeli tři lidé. Další dva 
muži a jedna žena se zranili a skončili 
v péči posádek ZZS. Kromě likvidace 
požáru museli hasiči poskytovat 
posttraumatickou intervenční péči, 
zajistit unikající provozní náplně 
a přečerpat naftu ze zničeného kamionu.

30. října  
Likvidovali hasiči v blízkosti ulice Široká 
požár starého železničního vagónu 
odstaveného mimo kolejiště, který sloužil 
jako noclehárna pro bezdomovce. Škoda 
byla nulová, ale následky tragické. 
Hasiči museli natáhnout 200 metrů dlouhé 
hadicové vedení, aby se k požáru dostali. 
Požár uhasili pomocí tří vodních proudů, 
na místě nalezli čtyři lidská těla. Svými následky se tak jednalo o nejtragičtější požár 
v Jihomoravském kraji za posledních pět let.



2023

20
21

20
21

8. dubna  
Šest jednotek profesionálních 
a dobrovolných hasičů vyjelo 
k vodovodní havárii na ulici 
Bystrcká v Brně. 
Hasiči na místě zjistili, že voda 
z prasklého potrubí zaplavila 
blízkou silnici a tramvajovou trať. 
Jakmile se pracovníkům 
vodáren podařilo zastavit unikající 
vodu, nasadily jednotky čerpadla 
k odčerpání vzniklých lagun. 
Nánosy bahna z povrchu vozovky 
odstranily za využití asanačních lišt.

24. dubna  
11 jednotek profesionálních 
a dobrovolných hasičů zaměstnal masivní 
únik vody do podzemních kolektorů na 
ulici Ponávka.
Průzkumem a konzultací se zaměstnanci 
vodáren a technických sítí hasiči zjistili, 
že voda je v prostoru kolektorů v délce 
několika stovek metrů a odhadem se 

jednalo o několik tisíc kubíků vody. 
Kolektory jsou v místě přibližně 35 metrů 
pod povrchem země, což výrazně 
limitovalo výběr vhodných čerpadel 
pro danou situaci. 
Hasiči nakonec vodu odčerpávali ze dvou 
míst vzdálených asi 600 metrů. 



2023

20
21

20
21

24. června
V podvečer byli brněnští hasiči 
vyslání v prvních minutách 
po udeření tornáda vyhledávat 
a zachraňovat zraněné osoby 
ze zřícených domů v obcích 
Moravská Nová Ves a Lužice.

7. srpna
Brněnští hasiči se zapojili do 
odřadu vyslaného na pomoc 
oblastem zasaženým rozsáhlými 
požáry v Řecku. 
Víc než týden byli nasazeni na 
hašení v oblasti Arkádie na 
poloostrově Peloponés.

V dalším sledu byl vyslán odřad 
brněnských jednotek, který měl za cíl 
řešit následky tornáda v sektoru obce 
Lužice a zároveň v obci řídit záchranné 
a likvidační práce. Po skončení záchrany 
osob jsme se zaměřili na stabilizaci 
a provizorní zajištění staticky narušených 
domů, prováděli jsme provizorní zakrytí 
poškozených střech, odklízení a odvoz 
trosek, vraků vozidel a spoustu dalších 
činností. Naši profesionálně vyškolení 
hasiči poskytovali lidem intervenční 

péči. Významným způsobem pomohli 
při zásahu věcné prostředky i vozidla 
pořízená hasičům městem Brnem.
Do zásahu jsme zapojili postupně 
všechny brněnské profesionální 
i dobrovolné jednotky.
V obci Lužice jsme působili od 24. 6. do 
10. 7. 2024 a jako první obec ze všech 
postižených jsme ji předali vedení obce po 
ukončení likvidačních pracích a demolici 
všech staticky narušených objektů.



2023

20
21

20
22

20
22

10. prosince
Zasahovali hasiči ze všech pěti brněnských 
stanic HZS JHM u destrukce střechy objektu 
Technického muzea. 
Narušenou střešní konstrukci hasiči odlehčili 
shrnutím sněhu a odstraněním kačírku, který 
ji pokrýval. Uvnitř budovy pak postavili po 
konzultaci se statikem provizorní pažení 
k zajištění konstrukce. 

15. června
Zasahovaly jednotky z 3. stupně 
požárního poplachu u požáru v ubytovně 
na ulici Havlenova. Hasiči nasadili tři 
vodní proudy a požár jedné bytové 
jednotky v prvním patře dostali pod 
kontrolu během půl hodiny.
Současně zachraňovali osoby ze 
zakouřených prostor a to i s použitím 
vyváděcích masek. Celkem objekt 
opustilo 33 osob včetně dětí. Záchranná 
služba převzala do péče 7 obyvatel. 

Plameny zcela zničily jeden z bytů 
v prvním patře. Škoda byla stanovena 
na 500.000 Kč. Včasným zásahem se 
podařilo uchránit majetek v hodnotě 
200.000 Kč.

3. září
Zasahovalo sedm hasičských jednotek 
u požáru slévárny v brněnských Chrlicích.
Hasiči do boje proti plamenům nasadili tři 
vodní proudy a jeden z výškové techniky. 
Požár zničil vnitřní vybavení slévárny 
a dále se rozšířil na střechu o ploše 

20×40 metrů. Vyšetřovatel vyčíslil na 
místě škodu na 10.000.000 Kč.
Hasiči svým zásahem uchránili majetek 
za 10.000.000 Kč. Při požáru se nikdo 
nezranil.



2023

20
22

20
22

20
23

25. září
Zasahovalo deset jednotek hasičů 
u požáru budovy na ulici Saidova 
v Brněnských Ivanovicích.
Hořelo uvnitř jednopodlažní budovy 

21. prosince
Zasahovalo 6 hasičských jednotek 
u požáru v ZŠ na náměstí Svornosti. 
Před příjezdem hasičů školu opustilo 
180 osob. Hasiči zjistili, že jde o požár 
chemikálií v krabici, který byl hašen 
přenosnými hasicími přístroji.

Požár dohasili a prostor odvětrali.
Současně měřili koncentrace 
toxických látek. Jedné ženě poskytli 
posttraumatickou intervenční péči, 
záchranná služba se postarala o čtyři děti.

28. ledna
Vyjeli jsme na ulici Střední k požáru rolby 
na úpravu ledové plochy. Požár zničil 
jednu rolbu a další dvě poškodil. 

Zplodiny hoření se šířily do všech 
prostor haly. 
K odvětrání jsme použili mimo jiné 
i přívěsný ventilátor, který má objemový 
tok 220.000 m3 za hodinu.
Škoda způsobená požárem 
10.000.000 Kč. 
Hasiči včasným zásahem uchránili 
majetek za 20.000.000 Kč.

o rozměrech přibližně 20×20 metrů. 
V době příjezdu se požár šířil jak 
v přízemí, tak i v podkroví a na střechu. 
Proti plamenům jsme postupně 
nasadili šest vodních proudů včetně 

jednoho z automobilového žebříku. 
Škoda způsobená na majetku činila 
5.000.000 Kč.
Hasiči svým zásahem uchránili majetek 
v hodnotě 10.000.000 Kč



2023

20
23

20
23

4. května
Hasili jsme požár sestavy unimobuněk 
na ulici Plotní.
První jednotka dorazila na místo za necelé 
4 minuty od výjezdu ze základny, v té době 
byl již celý objekt v plamenech.
Hasiči nasadili proti ohni 4 vodní proudy 
a do půl hodiny měli požár pod kontrolou. 
V požářišti však postupně nalezli 8 obětí. 

17. července
Jsme zasahovali u závažné dopravní 
nehody dvou autobusů na dálnici D2 
u Chrlic. V autobusech cestovalo celkem 
76 osob, všichni byli cizinci, celkem 
25 národností. 
Pro přibližně 50 osob, které nebyly 
zraněny, jsme zajištovali prostory 
pro odpočinek a nouzové přežití. 
V rámci řešení události zřídil HZS 
JHM Informační centrum, které 
shromažďovalo informace o zasažených 
osobách (z nemocnic, od ZZS, od PČR, 

cestovní kanceláře, dopravce) a následně 
je poskytovalo dotčeným osobám 
(příbuzní, známí) a zastupitelským 
úřadům.


